Su questo aspetto, accoglie l'accostamento tra processo intellettuale e arbitrio che Tommaso ha indicato proprio in opposizione alle dottrine psicologiche degli averroismi coevi. Per l'Aquinate, escludendo dall'esperienza individuale il momento intellettuale,

destruuntur moralis philosophiae principia: subtrahitur enim quod est in nobis. Non enim est aliquid in nobis nisi per voluntatem; unde et hoc ipsum voluntarium dicitur, quod in nobis est. Voluntas autem in intellectu est [...] Si igitur intellectus non est aliquid huius hominis ut sit vere unum cum eo, sed unitur ei solum per phantasmata, vel sicut motor, non erit in hoc homine voluntas, sed in intellectu separato. Et ita hic homo non erit dominus sui actus, nec aliquis eius actus erit laudabilis vel vituperabilis: quod est divellere principia moralis philosophiae.<sup>118</sup>

Giacché il pensiero “è in noi”, sotto il nostro pieno dominio, e, mediante questo, l'uomo compie una scelta morale, come ammette anche Dante, egli può essere lodato o vituperato per le proprie azioni. Riconosciuta in un intelletto unico ed esterno all'anima la sede della volontà, l'uomo non sarebbe più l'epicentro di responsabilità di ciò che accade nel mondo. Tale, come visto, è anche la situazione morale in cui è

---

politico-religiosa. Dante, però, non dispone di quello che oggi chiameremmo una “teoria della psicologia sociale”, ma soltanto di alcuni fondamenti politici che poggiano su una teoria dell'anima individuale modellata principalmente sulle opere di Aristotele, Averroè e Tommaso. Potremmo dire, dunque, che la dimensione politica dell'uomo e dell'intera umanità è costruita sulla base dell'anima umana” (R. ARQUÉS, *I difetti dell'anima dell'animale politico*, “Tenzzone. Revista de la Asociación Complutense de Dantología”, VI, 2005, pp. 11-33, vol. monografico dedicato alla *Psicología y poética en la obra de Dante Alighieri, Primer Seminario de Dantología*, Madrid, 7-9 abril 2005).

118 S. THOMAE AQUINATIS, *De unitate intellectus*, 3, in *Opera omnia*, a cura di R. Busa, 3: *Quaestiones disputatae, quaestiones quodlibetales, opuscula*, Frommann-Holzboog, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, pp. pp. 577-583, alla p. 581. Ricordiamo anche l'edizione curata da Nardi e ripubblicata alla fine dello scorso secolo, in particolare per la preziosa *Introduzione* in cui il celebre dantista ricostruisce, con la consueta acribia filologica, il percorso della dottrina psicologica aristotelica fin dai primi commenti di Alessandro d'Afrodizia (cfr. B. NARDI, *Introduzione*, in TOMMASO D'AQUINO, *Trattato sull'unità dell'intelletto contro gli averroisti*, trad., comm. e intr. storica di B. Nardi, Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, Spoleto 1998, pp. 1-98).